Passivo de locação  (3 674 482) (1 118 295) (2 236 590) (319 597)

 (47 965 107) (1 118 295) (2 236 590) (44 610 222)

2023 Quantia

Escriturada

bruta

1-12 mêses 1 a 3 anos 3 anos ou mais

Activos financeiros
Empréstimos e adiantamentos a

clientes e outros adiantamentos
17 705 599 1 987 273 11 832 787 3 885 539

 17 705 599 1 987 273 11 832 787 3 885 539

Passivos financeiros
Empréstimos e adiantamentos (4 742 207) (4 742 207) - -

Passivo de locação (5 046 272) (1 426 435) (2 720 331) (899 506)

  (9 788 479)  (6 168 642) (2 720 331) (899 506)

SERVCRED MICROBANCO, S.A.
NOTAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

DO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024

33

6. REVISÃO DO RISCO FINANCEIRO (CONTINUAÇÃO)

C. Risco de Mercado (continuação)

i. Exposição ao risco de taxa de juro (Continuação)

Análise de sensibilidade de taxa de juros

O quadro seguinte ilustra o impacto de uma eventual variação de 200 pontos de base na taxa de juro do

Microbanco:

  2024

Impacto no resultado

antes de impostos

Impacto no capital

próprio após

impostos

Variação da margem financeira (+200 pontos de

base) 254 409 172 998

Variação da margem financeira (-200 pontos de

base) (254 409) (172 998)

  2023

Impacto no resultado

antes de impostos

Impacto no capital

próprio após

impostos

Variação da margem financeira (+200 pontos de

base) 349 804 237 867

Variação da margem financeira (-200 pontos de

base) (349 804) (237 867)

ii. Exposição a riscos cambiais - Portefólios de não negociação

À data de relato, não existiam exposições cambiais significativas nos portefólios não negociáveis do

Microbanco.

SERVCRED MICROBANCO, S.A.
NOTAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

DO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024

34

6. REVISÃO DO RISCO FINANCEIRO (CONTINUAÇÃO)

D. Gestão do capital

i. Fundos próprios regulamentares

Os principais objectivos da gestão de capital do Microbanco são assegurar que:

o Microbanco cumpra com os requisitos de capital impostos externamente e definidos pelo Banco